
Determinazione Dirigenziale n° 1297/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1610/2021

OGGETTO: SPBS 669 "DEL PASSO DI CROCEDOMINI" – KM 28+700 – PASSO
CROCEDOMINI - SPBS 237 "DEL CAFFARO" - KM 49,350 - ROCCA D'ANFO - SPBS 237
"DEL CAFFARO" - KM 51,850 - SANT'ANTONIO - SPBS 345 "DELLE TRE VALLI" - KM
68,640 - LOCALITÀ CASCATA – AFFIDA-MENTO INCARICO DI RILIEVO
TOPOGRAFICO PLANO- ALTIMETRICO - CIG ZCE32BBE11 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 11 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 212 del 13/10/2020 di nomina del Direttore del
Settore dell' Edilizia Scolastica e Direzionale; 

Preso atto che l’Arch. Pierpaola Archini, Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti, è assente e
viene sostituita dall’Arch. Giovan Maria Mazzoli, Direttore del Settore dell’Edilizia Scolastica e
Direzionale;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto OBO.49 “Manutenzione e gestione
del patrimonio stradale” SER.49.002 “Manutenzione della rete infrastrutturale viaria” ;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 26/03/2021;
Preso altresì atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
Lungo le strade provinciali SPBS 669 “DEL PASSO DI CROCEDOMINI”, SPBS 237 "DEL
CAFFARO" e SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” si sono verificati negli ultimi mesi, a seguito
delle copiose piogge, alcuni cedimenti a valle della sede stradale.

Al fine di procedere con la progettazione degli eventuali interventi di consolidamento, si rende
necessario effettuare un rilievo topografico plano-altimetrico di precisione in ognuno dei
seguenti punti:

N.1297/2021

Documento firmato digitalmente



a) SPBS 669 “DEL PASSO DI CROCEDOMINI” – km 28+700 – Passo Crocedomini
b) SPBS 237 "DEL CAFFARO" - km 49,350 - Rocca d’Anfo
c) SPBS 237 "DEL CAFFARO" - km 51,850 - Sant’Antonio
d) SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - km 68,640 - Località Cascata

Dato atto che:
Valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L 77/2021, in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di servizi, 

La legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma
450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro”
modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli
acquisti di beni e servizi;

si è quindi proceduto in data 6/8/2021 con nota P.G.134238 a richiedere al geom. Gualtiero
Toninelli, con studio in Monticelli Brusati (BS) Via don Stefano Arici, 33, preventivo di spesa
per l’effettuazione dei rilievi dei siti sopra specificati;

Considerato che:

Il professionista contattato, con nota del 6/8/2021 P.G. 134298, ha fatto pervenire la propria
offerta corrispondente all’importo di netti €. 2.800,00 oltre contributo integrativo del 5% di €.
140,00 per un totale di lordi €. 2.940,00 (prestazione senza applicazione dell'IVA ai sensi
dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015
e dalla l. n. 145 del 2018 e non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi della legge 190 del
23/12/2017 art. 1 comma 67);

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo di gara ZCE32BBE11 alla presente prestazione;

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal geometra Gualtiero Toninelli;
Vista la regolarità contributiva del professionista sopra menzionato;
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare al geometra Gualtiero Toninelli, con studio in Monticelli Brusati, Via don Stefano
Arici, 33 – P.IVA 01841810987 C.F.: TNNGTR72H25D918X - l’incarico per il rilievo
topografico plano-altimetrico dei seguenti siti:

1.

a) SPBS 669 “DEL PASSO DI CROCEDOMINI” – km 28+700 – Passo Crocedomini
b) SPBS 237 "DEL CAFFARO" - km 49,350 - Rocca d’Anfo
c) SPBS 237 "DEL CAFFARO" - km 51,850 - Sant’Antonio
d) SPBS 345 “DELLE TRE VALLI” - km 68,640 - Località Cascata

per un importo di netti €. 2.800,00 oltre contributo integrativo del 5% di €. 140,00 per un totale di lordi
€. 2.980,00 (prestazione senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 190
del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 2018 e non soggetta a
ritenuta d’acconto ai sensi della legge 190 del 23/12/2017 art. 1 comma 67);

2. di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
3. di imputare la spesa emergente pari ad €.2.940,00 alla Missione 10 Programma 1005 capitolo
9000955 del Bilancio Esercizio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nel medesimo anno.

N.1297/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 25-08-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1297/2021

Documento firmato digitalmente


